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Nowe przepisy o bodoniu zwi erzql rzeźnych i mięso

w NRD
W NRD do 1972 r. obowiązywały przepisy o bada-

niu zwigrząt t,zeźnych i mię,sa zawa,rte w ustawie z
1940 r. oraz przepisy wykonawcze wydane na pod-
stawie tej ustawy.

Zdaniem specjalistów NRD przepisy te z biegiein
czasu przestały odpowiadać aktualnemu stano,wi nauk
weterynaryjnych i rozwojowi społecznernu kraju i
wobec tego stały się obiektywnie nieprzydatne, mimo
wielu wydanych w nriędzyczas,ie przepisórv uzupełnia-
jących. Uważano również, że stosowanie tych przepi-
sów w praktyce, z uwagi rra ich dużą i].ość mogło
sprawiać trud,ności lekarzom weterynaryjnym wyko-
nującym badanie mięsa,

W związku z ty.m o,pracowano nowe przepisy, Iegu-
lujące postępowanie w zakresie badan,ia zwierząt
tzeżnych i mięsa, uchylające wszystkie dotychczas
wydane przepisy w iej sprawie. Przepisy te zostały
opublikowane z datą 5.XI.1971 r. i wesży lł- życie
z dniem 1,.I.1972 r. Do wydawania zarządzeń wyko-
nawczych nowe przepisy upoważniają szefa służby
weterynaryjnej NRD. Usprawnia to opla,cowanie za-
tząćl.zen i szybkie ich przekazywanie do stosowania
przez placówki terenowe Weterynaryjnej Inspekcji
Sanitarnej.

Nowe przepisy o badaniu zwierząt rzeźnych i mię-
sa wprowadziły szereg zrnian w stosunku do przepi-
sów obowiąujący,ch poprze,dnio. Wydaje się, że będzie
słuszne i celowe te rrowe przepisy choć pokrótce
omówió.

Uwzględniając obecny stan wiedzy o zoonozach jak
np. o gruźlicy, leptospirozie, listeriozie oTaz o zarażli-
wych chorobach zwierzęcych, dotychczas mało lub
niedostatecznie zbadanych jak choroba Aujeszky, bia-
łaczka, wiruso,we zapalenie żołądka i jelit (TGE), no-
we przepisy zmieniają postępowanie w przypadkach
stwierdzenia tych chorób.

Omawiane przepisy ustalają, że wytyczne o bada-
niu mięsa nie naruszają zasad zawartych w ustawie
o śro,dkach żywnośoi, która w międzyczasie została
w NRD wydana. Ustawa o śro,dkach żywności ma
zastosowanie w przypadkach postępowania z mięsem,
nie objętych przepisami o badaniu zwierząt rzeźnych
i mięsa, jak np. przypadki zakażenia mięsa ptzez
pracownika nzeźni lub innego zakładu mięsnego, do-
tkniętego chorobami zakaźnymi: tyfusem, cholerą itd.

Nowe przepisy o badaniu zwierząt rzeźnych i mię-
sa wzięły również pod uwagę konieczność usprawnie-
nia badań oraz zapewnienia prawidłowych wyników
badania poubojowego przez umożIiwienie wykorzysta-
nia danych o stan,ie zdr,owia zwierzęcia przed jego
ubojem. Jest to zwłaszcza bardzo istotne przy ocenie
mięsa ze zwierząt, poddanych ubojowi z konieczności.
W związlru z tym w przypadkach uboju z koniecznoś-
ci przepisy te uprawniają lekarzy weterynaryjnych
Weterynaryj,nej Inspekcji Sanitarnej do żądania od
lekarzy weterynaryjnych zatrudnionych w lecznic-
tw,ie - świadectw zdrowia zwierząt, jak również in-
for,macji o stosowanym leczeniu, zadawaniu antybio-
tyków itp.

przep,isy poszerzają listę chorób, przy których jes|
zakazany ubój zwierząt. Obok dotychczasowego za-
kazu uboju zwierząt dotkniętych wąglikiem, szelestni-
cą, zarazą dziczyzny i bydła rogatego, wścieklizną,
nosacizną i księgosuszem, wpTowadza dodatkowo za-
kaz uboju zwierząt dotkniętych brucetrozą, wywołaną
przez Brucella melżtensis otaz niedokrwistością za-
kaźną,
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Zarządzenie wykonawcze wydatre na podstawie no-
wych przepisów wprowadza również pewne zmiatry w
technice przeprowadzania badania mięsa w kierunku
wąglzycy u bydła. Obok dotychczasowych nacięć, ma-
jących na celu wykrycie wągów tvprouzadza dodatko-
wo nacięcie mięśni języka, d,,vukrotne nacięcie mięś-
nia sercowego a ponadto obowiązek oglądania przeły-
ku i p,rzepony. Dodatkowe nacięcia mają umożliwić
qzykrrycie większej liczby przypadków wągtzycy.

Badanie na obecność włośni jest w zasadzie nadal
obowiązujące. Oprócz świń, urzędowemu badaniu pod-
legają tusze dz,ików, niedźwiedzi i nutrii. Zamiast
metody badania mikroskopowego, nowe przepisy ze-
zwalają na stosowarrie niskiej temperatury. Postępo-
wanie to musi być tak zastos,owane, aby zapewniało
zabicie włośni, znajdujących się ewentualnie w tu-
szach świń, Metoda ta znajduje zastosowanie przede
wszystkim do mięsa importowanego, które zazwyczaj
bywa długo przetrzymywane u, stanie zamrożonym
w chłodniach.

Przepisy te rvpiov",adzają nowe clkreślenie przydat-
ności mięsa: mięso pełnowartościowe po unieszkodli-
wieniu. Tego rodzaju zupełnie nową ocenę - pełno-
wariościowe po przetrzymaniu vl stanie zamrożenia

- stosuje się do mięsa wcłowego jednowągrowatego
oraz do mięsa z uboju bydła dotkniętego pryszczycą.

Vy' miejsce dawnej oceny - warunkowo zdatne -przepisy wprowadzają nową ccenę: ,.rrrniej wartościo-
we po unieszkodliwieniu". Ocenę tę stosuje s,ię przy
gruźlicy, różycy, pomorze śu,iń oraz v; przypadkach,
gdy mięso zna7azło się u, jednym pornieszczeniv. z
mięsem pochodzącym z uboju zwierząt chorych na
salmonelozę i gdy zmiany rv mięśniach są rvidoczne,
ale występują lłz nieznacznym stopniu,

Ustalono też zasadę, że w przypadkach gtuź\lcy,
salmonelozy, leptospirozy, różycy, pomoru świń, cho-
roby cieszyńskiej świń, TGE, brucelozy oraz w nie-
których przypadkach białaczki, unieszkodliwianie mię-
sa przeprowadza się przy zastosowaniu wysokiej tem-
peratury.

Poza tymi dwoma przypadkami nolve oceny mięsa
,,mniej wartościowe po unieszkodliwienitr", pozosta-
ją niezn*ienione stosowane uprzednio oceny: ,,zdat-
ne", ,,mniej wartościowe" i ,,niezdatne".

Jest generalną zasadą, że jako niezdatne ccenia się
tusze w przypadkach, w których stwierdzono choroby,
przy których ubój jest zakazany (wąglik, szelestnica,
zaTaza dziczyzny i bydła rogatego, księgosusz, nosaciz-
na, wścieklizna, gorączka maltańska i niedokrwistość
zakaźna) a ponadto w przypadkach uogólnionej bia-
łaczki, całkor,vitego wychudzenia, włośnicy mnogiej,
mnogich nowotworów a równieŻ w przypadkach
stwierdzenia substancji chemicznych, biologicznych
lub radioakty."vnych w mięsie v,z stężeniu szkodliwym
dla zdrowia ludzkiego. Również w przypadkach znacz-
nych zmian w m,ięśniach spowodowanych chofobami,
np.: przy gtuźItcy, salmonelozie, brucelozie, pomorze
świń, sarkosporidiozie mięsa, ocenia się jako niezdat-
ne. Jako niezdatne do spożycia należy oceniać również
wszystkie zmienione części i narząd5r oraz płody, na-
rządy rodne, oczy, wycinki uszu, odbytu, pępowiny,
gruczoły mleczne itp.

Jako mniej wartościowe należy oceniać mięso w
przypadkach nieznacznej wodnicy, niedostatecznego
wykrwawienia i zapachu płciowego, rybnego lub mo-
czowego w nieznacznym stopniu.
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Omawiane przepisy ustanawiają, że badanie mięsa
z uboju zunetząt chorych oraz z uboju z konieczności
jest zastrzeżone do wyłącznej kompetencji lekarzy
weterynaryjnych, przy czym wprowadza generalnie
obowiązek przeprowadzan,ia badania bakteriologiczne-
go we wszystkich tych przypadkach.

Nowe przepisy ustalają również zasady oceny mię-
sa importowanego. Mięso im,po,rtowane uznane w wy-
niku badarria jako ,,zdatne" dzieli się na 3 kategorie:

Zdatne I kategorii - gdy są wszystkie obowiązują-
ce zaświadczenia 1ekarsko-weterynaryjne, a jakość
mięsa nie nasuwa zastrzeżeń.

Zdatne II kategorii - gdy są wszystkie obowiązu-
jące dokumenty weterynaryjne lecz stwierdza się ob-
jawy częściowego rozmrożenia lu,b nieświeżości rnię-
sa, jednak wynłki badań pomocniczych nie budzą za-
strzeżeń.

Zdatne III kategorii - cdy dokumentacja ,wetery-

naryjna jest kompletna lecz e
transportu zrnieniły barwę lub
świeżości, jednak mięso jeszcz
cla.

Części mięsa powstałe przy oczyszczaniu, jak
skrawki, ścinki lub elementy mięsne uznaje się za
niezdatne.

Obok wyżej wymienionych 3 kategorii mięsa zdat-
nego przewiduje się ocenę ,,zdatne po unieszkodli-
wieniu" również z podziałem na 3 kategorie oraz oce-
ny ,;mniej wartoŚciowe" i ,,mniej wartościowe po u-
nieszkod.liwien,iu" - również z pociziałem na katego-
rie, podobnie jak ,dla mięsa ,pochodzenia krajo,wego.

Pomirno, że omawiane przepisy o badaniu zwietząt
rzeźnych i mięsa w NRD dość szczegółowo regulują
niektóre zasady postępowania, to jednak są one z:więz-
łe i przejrzyste. Całość rozporządzenia jest ujęta ,ń/
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Zowc,rtość rtęci w ikonkoch troci (Solmo trutto morphCI

trutto L.) odłowionych plzy ujściu Wisły
Z Instytutu chorób zakażnyc|L i rnwazyjnych wydziału wetelynaryjnego 

^R 
w Lublinie

Intensywny rozwój przemysłu, brak 1ub nrała
skuteczność urządzen oczyszczających ścieki
i dymy oraz szerokie stosowai-iie w rolnictwie
preparatów zawierających związki rtęci powo-
dują stale narastaiące zanteczyszczenie środo-
rł,iska naturalnegc. szczególn ie zanie czy szczone
tyn metaiem jest środorvisko wodne, do które-
go rtęć dostaje się wraz ze ściekami przemysło-
wymi, opadami atmosferycznymi i do którego
jest wypłukiwana z gleby po zastosowaniu w
rolnictwie (6, 13, 17). Najbardziej narażone na
skazenie są rzeki i zamknięte akweny morskie,
do których zaliczyć można równiez morze Bał-
tyckie. Morza są zanieczyszczone głównie w
oko].icach przybrzeżnych otaz przy ujściach
rzek.

Niepokojącym zjawiskiem jest kumulowanie
się rtęci w tkankach ryb, z,właszcza ryb dra-
pieżnych, stanowiących wyższe ogniwa łańcu-
cha troficznego. Stwierdzono, że rtęc w postaci
metylowej, a głównie taka gromadzi s,ię w tka,n-
kach ryb (l, 2, 4, B, 15, 21), jest niebezpieczną
trucizną dla organizmu, do którego dostaje się
zarówno drogą łańcucha pokarmowego jak
i przez bezpośrednią absorbcję (1, 12, 22). Ska-
żenie ńęcią nie tylko ogranicza wartości spo-
żywcze ryb, lecz również może powodować za-
kłócenia w procesie ich r,ozrodu (11, 16),

Mając na uwadze wartość gospodarczą ryb
łososiowatych podjęto badania nad zanieczysz-
czeniem rtęcią troci (Salmo truttt morpha trut-
ta L.) pochodzących z morza Bałtyckiego. Ba-
dania te wydają się tym bardziej celo,we, że
ryby pochodzące z niektórych rejonów Bałtyku
u wybrzeży Szwecji są w tak znacznym stop-
niu skażone rtęcią, iż sprzedaż ich do konsump-
cji jest zakazana (2).

Celem pracy było oznaczenie stężenia rtęci
całkowitei w mięśniach i narządach troci. Po-
nadto starano się określić zależność pomiędzy
stężeniem rtęci w tkankach, a $7agą oraz płcią
ryb.

Materi,ał i metody
Poziom rtęci całkowitej oznaczono w tkankach B0

troci odłowionych w ujściu Wisły w okresie ich wę-
drówki tarłowej w lipcu i sierpniu 1973 r. Za:wartość
rtęci oznaczano w mięśniach 40 ryb, w wątrobie 10
ryb, rł, nerkach 68 ryb oraz w gonadach 51 ryb.

Badany material stano,1viły ryby różnej płci, o wa-
dze 1 3'00-4 B00 g i długości ciała od 47-73 crn. Wiek
ryb określony na podstawie łusek wynosił 2-5 lat,
a okres przebywania w morzu 1-3 lat *).

Próbki mięśni do oznaczeń, pobierano w sposób
ogólnie przyjęty z mięśnia nadosiowego w okolicy
środkowej. Materiał przetrzymywano do momentu
oznaczeń w torebkach z tworzywa sztlcznego w tem-
peraturze -20oC.
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